
贋作の流通が確認された版画作品に対する当社グループの対応について 

 

株式会社 松山三越 

 

当社グループでは、今回、贋作版画の流通が明らかになった作品に関し、過去の販売実績とと

もに、版画作品の来歴を明確にするために、当社グループのお取組先各社のご協力のもと調査を

して参りました。 

その結果、当社グループにおきましては、今回、贋作版画を流通させたとされる画商から直接

仕入れて販売した実績はないことを確認しております。 

 

この度、贋作版画の対応に関し、東山魁夷、片岡球子、平山郁夫の３作家の版画１０作品につ

きまして、一般財団法人東美鑑定評価機構が鑑定を行うとの発表がございました。  

また、有元利夫版画６作品につきましても、作品登録が開始されております。 

 

この発表を受けまして、当社グループにて対象の版画１６作品をご購入、現在もご所蔵のお客

さまで、鑑定または登録をご希望の方につきましては、当社グループが窓口となり手続きを取ら

せて頂きます。 

お手数ではございますが、下記当社グループ店舗までご連絡下さいますようお願い申しあげま

す。 

お客さまには、ご心配とご迷惑をおかけいたしますことを、深くお詫び申しあげます。 

 

 

東山魁夷、片岡球子、平山郁夫の下記１０作品の版画鑑定：一般社団法人東美鑑定評価機構      

有元利夫の下記６作品の版画登録：有元利夫版画登録委員会（平野古陶軒内）    

 

【対象作家及び作品】 

 東山魁夷：「秋  映」リトグラフ（1998 年） 500×660mm 

「草青む」リトグラフ（1993 年） 209×311mm 

「風吹く浜」シルクスクリーン（1992 年） 310×450mm 

 

 平山郁夫：「月光ブルーモスク」シルクスクリーン（2004 年） 442×605mm 

「流沙朝陽」シルクスクリーン（1987 年） 440×600mm 

 

片岡球子：「河口湖の赤富士」リトグラフ（1989 年） 505×675mm 

「うららかな富士」リトグラフ（1986 年） 410×320mm 

「冬」富士四題より リトグラフ（1975 年） 360×480mm 



「富士」リトグラフ（1981 年） 425×550mm 

「桜咲く富士」リトグラフ（1972 年） 360×520mm 

 

 有元利夫：「赤い部屋」リトグラフ（1980 年） 400×400mm 

      「蒼い風」リトグラフ（1981 年） 495×380mm 

      「MAGIC占いの部屋」リトグラフ（1981 年） 375×310mm 

           「MAGIC遊戯の部屋」リトグラフ（1981 年） 375×310mm 

      「MAGIC雲の部屋」リトグラフ（1981 年） 375×310mm 

      「遊戯」リトグラフ（1983 年） 355×262mm 

 

 

【お問い合わせ先】  株式会社松山三越   大代表電話：089－945-3111  


